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Periodo 2013-2018Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

N3Eje México con Educación de Calidad
02Tema Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
00Subtema Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
00 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.Objetivo

Estrategia
Línea de Acción

Recursos del Programa

 4,320,973,288

 

Alumnos y alumnas del nivel básico de 3 a 14 años

Población del estado

Población del estado

Población del estado

 368,686

 36,614

 405,300

 405,300

 376,414

 49,461

 425,875

 425,875

 745,100

 86,075

 831,175

 831,175

Es un conjunto de acciones que promueve ampliar las oportunidades de acceso a la educación básica de la población de 3 a 15 años de edad; brindando la prestación del servicio educativo con una visión inclusiva,
equitativa y con perspectiva de género en diferentes niveles y modalidades, que aseguren el acceso, permanencia y egreso de la educación básica.

Beneficiarios

ALINEACIÓN

 

OBJETIVO

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

Población Tipo Mujeres Hombres Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Nombre Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2018

CONTRAPARTE ESTATAL  FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACION BASICA Y NORMAL (FONE) 2018

ESTATAL

ESTATAL

 93.74

 2.53

 4,050,524,280

 109,303,788

 Nombre Origen Porcentaje Autorizado

FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACION BASICA Y NORMAL (FONE) 2018 FEDERAL  3.73  161,145,220

Nombre

1110118

1133318

2533318

Clave

Clave

Autorizado

Definición del Programa

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Eje
Tema
Subtema
Objetivo
Estrategia
Línea de Acción

E1
--
--
120
1

Desarrollo Humano y Social

Ampliar las oportunidades de acceso al sistema educativo para las y los chihuahuenses que se encuentran en condiciones de mayor vulnerabilidad socioeconómica.

 OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA

Clave

Alineación a los Programas Sectoriales

Eje PS1
0

Programa Sectorial de Educación 2017 2021

Tema 12 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativos
Subtema 00 Creación, mejoramiento y ampliación de nuevos espacios y escenarios educativos
Objetivo 01 Mejorar las condiciones de la infraestructura escolar, su equipamiento y mobiliario, para fortalecer y ampliar los servicios formativos con un enfoque equitativo, incluyente, sustentable y congruente con las necesidades específicas del sector, de acuerdo con las necesidades del sistema educativo estatal.
Estrategia 01 Ampliar y adecuar la infraestructura escolar para atender la demanda del servicio educativo, incluye la planeación y proyección de la calidad y cantidad de los procesos educativos.
Línea de Acción
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FIN

PROPOSITO

Contribuir a ampliar la
oportunidad de acceso a
la educación básica a la
población de 3 a 14 años
de edad del estado de
Chihuahua, mediante el
incremento de la
cobertura en el servicio
educativo

Alumnos y alumnas del
nivel básico de 3 a 14
años se incorporan al
sistema educativo en la
educación básica

Referencia Resumen Narrativo Supuestos
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador

Medios 
de

Verificación

Variación porcentual de la cobertura de
alumnas y alumnos en educación básica

Porcentaje de la atención a la demanda
social en educación básica

Del total de alumnas y alumnos atendidos en
preescolar, primaria y secundaria en el ciclo
escolar anterior, este indicador mostrará la
variación porcentual de las alumnas y

alumnos atendidos en el ciclo escolar actual

Del total de la población en el rango de edad
de 3 a 14 años en el estado, este indicador
mostrará qué porcentaje de la población es
atendida en educación básica (preescolar,
primaria y secundaria)

-0.47

 88.73

(((AlPt+AlPrt+AlSt) / (AlPt1+AlPrt1+AlSt1))-1) * 100

((MT_P+MT_Pr+MT_S) /TPb_3a14)*100

AlPt = Alumnas y alumnos en
preescolar en el ciclo escolar
actual

AlPrt = Alumnas y alumnos de
primaria en el ciclo escolar actual

AlSt = Alumnas y alumnos de
secundaria en el ciclo escolar
actual

AlPt1 = Alumnas y alumnos en
preescolar en el ciclo escolar
anterior

AlPrt1 = Alumnas y alumnos de
primaria en el ciclo escolar
anterior

AlSt1 = Alumnas y alumnos de
secundaria en el ciclo escolar
anterior

MT_P = Matrícula total de
preescolar

MT_Pr = Matrícula total de primaria

MT_S = Matrícula total de
secundaria

TPb_3a14 = Total de población de
3 a 14 años

 124,604.00

 427,440.00

 188,206.00

 123,156.00

 429,694.00

 190,865.00

 124,604.00

 427,440.00

 188,206.00

 834,279.00

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Matricula

Matricula

Matricula

Población de 3 a 14
años

Línea Base
Unidad de

Medida
Fórmula / Variables de la Fórmula

http://educacion.chihua
hua.gob.mx/evaluacin-
de-
desempeo/secretara-
de-educacin-cultura-y-
deporte

http://www.educacion.
chihuahua.gob.mx/eval
uacin-de-
desempeo/secretara-
de-educacin-cultura-y-
deporte

Los padres y madres de
familia inscriben a los niños y
niñas en educación Básica.

Meta Programada

 123,964.00

 429,965.00

 191,171.00

 124,604.00

 427,440.00

 188,206.00

 125,015.00

 429,965.00

 191,171.00

 745,100.00

 0.66

 100.14

Tipo / Dimensión
/ Frecuencia

Datos del Indicador

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

EFICACIA

EFICIENCIA

ANUAL

ANUAL

Método de Cálculo

VARIACION_PORCEN
TUAL

PORCENTUAL
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Referencia Resumen Narrativo Supuestos
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador

Medios 
de

Verificación

C01
Componente

Cobertura de la demanda
social en educación
básica atendida

Porcentaje de absorción de la
matrícula de primer grado de
Educación Secundaria

Porcentaje de abandono escolar en
Educación primaria

Porcentaje de abandono escolar en
educación secundaria

De la matrícula de hombres y mujeres
egresados en el ciclo anterior en educación
primaria, este indicador mostrará el
porcentaje de alumnos y alumnas que
ingresan a primer grado de educación
secundaria en el ciclo actual.

Es el total de alumnos y alumnas que
abandonan la escuela antes de concluir el
ciclo escolar en educación primaria,
expresado como porcentaje del total de
estudiantes inscritos en el ciclo escolar.

Es el total de alumnos y alumnas que
abandonan la escuela antes de concluir el
ciclo escolar en Educación Secundaria,
expresado como porcentaje del total de
estudiantes inscritos en el ciclo escolar.

 94.04

 0.30

 6.32

C0101
Actividad

Atención a alumnas y
alumnos en el
subsistema educativo
estatal de educación
básica

Porcentaje de atención a la demanda
social en educación básica del
subsistema estatal
Del total de alumnas y alumnos inscritos en
Educación Básica en el estado, este indicador
mostrará qué porcentaje de estas alumnas y
alumnos se encuentran inscritos en los
planteles del subsistema estatal.

 23.77

( MPg_ESt / MEg_EPrt_1 ) * 100

(1-(MTEPrt1-1°NvoIng_EPrt1+EgEPrt) / TAlEPrt)*100

(1-(MTESt1-1NvoIng_ESt1+EgESt) / TAlESt)*100

MPg_ESt = Matrícula de Primer
grado de Educación Secundaria
en el ciclo actual

MEg_EPrt_1 = Matrícula de
Egresados de Educación
Primaria en el ciclo anterior

MTEPrt1 = Matrícula Total de
Educación Primaria del ciclo
posterior

1°NvoIng_EPrt1 = 1° Nuevo
Ingreso de Educación Primaria
del ciclo posterior

EgEPrt = Egreso de Educación
Primaria del ciclo actual

TAlEPrt = Total Alumnas y
alumnos de Educación Primaria
del ciclo actual.

MTESt1 = Matrícula total de
educación secundaria del ciclo
posterior

1NvoIng_ESt1 = 1° Nuevo
ingreso de educación
secundaria del ciclo posterior

EgESt = Egreso de educación
secundaria del ciclo actual

TAlESt = Total alumnas y
alumnos de educación
secundaria del ciclo actual

 64,638.00

 68,732.00

 429,694.00

 68,633.00

 68,685.00

 431,026.00

 188,206.00

 64,638.00

 55,243.00

 190,865.00

(MTHyM_EBSE / TAl_EB)*100

MTHyM_EBSE = Matrícula total de
hombres y mujeres en educación
básica del subsistema estatal

TAl_EB = Total de alumnas y
alumnos en educación básica

 175,963.00

 740,250.00

Matricula

Matricula

Matricula

Matricula

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Matricula

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Línea Base
Unidad de

Medida
Fórmula / Variables de la Fórmula

http://www.educacion.
chihuahua.gob.mx/eval
uacin-de-
desempeo/secretara-
de-educacin-cultura-y-
deporte

Los padres y madres de
familia inscriben a sus hijas e
hijos en educación básica.

http://www.educacion.
chihuahua.gob.mx/eval
uacin-de-
desempeo/secretara-
de-educacin-cultura-y-
deporte

http://www.educacion.
chihuahua.gob.mx/eval
uacin-de-
desempeo/secretara-
de-educacin-cultura-y-
deporte

http://www.educacion.
chihuahua.gob.mx/eval
uacin-de-
desempeo/secretara-
de-educacin-cultura-y-
deporte

Los alumnos y las alumnas
aprueban y permanecen en el
sistema educativo

Los alumnos y las alumnas
aprueban y permanecen en el
sistema educativo

Los alumnos y las alumnas
aprueban y permanecen en el
sistema educativo

Meta Programada

 65,962.00

 68,754.00

 429,965.00

 72,250.00

 68,754.00

 427,440.00

 191,171.00

 68,547.00

 55,606.00

 188,206.00

 177,711.00

 745,100.00

 95.94

 0.23

 5.30

 23.85

Tipo / Dimensión
/ Frecuencia

Datos del Indicador

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

EFICACIA

EFICACIA

EFICACIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

EFICACIA

ANUAL

Método de Cálculo

PORCENTUAL

PORCENTUAL

PORCENTUAL

PORCENTUAL
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Referencia Resumen Narrativo Supuestos
Nombre del Indicador /

Descripción del Indicador

Medios 
de

Verificación

C0102

C0103

Actividad

Actividad

Entrega de materiales
para fortalecer el trabajo
académico de Educación
Básica en las regiones

Acompañamiento a
escuelas por parte de los
inspectores de Educación
Básica

Materiales entregados a docentes y
estudiantes de Educación Primaria

Promedio de Escuelas visitadas para
acompañamiento por inspector

Del material que se programa en el año para
entregar a docentes y estudiantes de 5°año
de Educación Primaria, este indicador
mostrará el porcentaje de los materiales
realmente entregados a los docentes  y
estudiantes de 5°año de Educación Primaria.

Número de escuelas con acompañamiento
que es atendida por un inspector de zona

 97.33

 15.02

(TMEDyEt / TMPDyEt)*100

(TEAt / TIVEt )

TMEDyEt = Total de Materiales
Entregados a Docentes y
Estudiantes de 5° de Primaria en
el año

TMPDyEt = Total de Materiales
Programados a Docentes  y
Estudiantes de 5° de Primaria en
el año

TEAt = Total de Escuelas con
Acompañamiento en el año actual

TIVEt = Total de Inspectores que
visitan las Escuelas en el año
actual

 14,600.00

 15,000.00

 706.00

 47.00

Material didáctico

Material didáctico

Escuela

Inspectores de zona

Línea Base
Unidad de

Medida
Fórmula / Variables de la Fórmula

http://www.educacion.
chihuahua.gob.mx/eval
uacin-de-
desempeo/secretara-
de-educacin-cultura-y-
deporte

http://www.educacion.
chihuahua.gob.mx/eval
uacin-de-
desempeo/secretara-
de-educacin-cultura-y-
deporte

Los materiales son utilizados
y facilitan el trabajo
académico en escuelas

Personal docente interactúan
en las visitas de inspectores

Meta Programada

 6,000.00

 6,000.00

 706.00

 47.00

 100.00

 15.02

Tipo / Dimensión
/ Frecuencia

Datos del Indicador

GESTION

GESTION

EFICIENCIA

EFICIENCIA

ANUAL

ANUAL

Método de Cálculo

PORCENTUAL

PROMEDIO
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Lic. Pablo Cuarón Galindo

Secretario de Educación y Deporte

Titular de Dependencia


